
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Sicurezza - Protezione Civile - 
Contratti n° 174 del 13/09/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando e preceduta da 
manifestazione di interesse per l’appalto dei lavori per interventi straordinari atti al 
mantenimento delle condizioni di sicurezza di vie e piazze nel territorio del Comune di 
Ragusa.  CIG 799781775F.
Approvazione dell'aggiudicazione.

Il Redattore:  Poidomani Maria Gabriella 

Premesso che:
                  - con Deliberazione di C.C. n. 38 del 

03.0.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
e il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;  - con Deliberazione di Giunta Municipale n. 344 
del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;

  richiamata integralmente, sia 
sotto il profilo fattuale che sotto l'aspetto delle ragioni di diritto, la Determinazione Dirigenziale n.1396 
del Registro Generale del 03.07.2019 con la quale sono stati approvati l'Avviso pubblico di 
manifestazione di interesse con relativo schema di istanza/dichiarazioni al fine di avviare l'indagine di 
mercato da cui poi scegliere, mediante sorteggio pubblico, i 20 operatori economici cui trasmettere 
l'invito a partecipare alla successiva procedura negoziata, da indire ai sensi dell'art. 36, c.2. lett. c) bis 
del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i. e con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, ai sensi dell'art.95, 
c.4, e dell'art.97 del citato decreto, per l'appalto dei lavori per interventi straordinari atti al 
mantenimento delle condizioni di sicurezza di vie e piazze nel territorio del Comune di Ragusa 
dell'importo complessivo di euro 1.000.000,00, di cui euro 720.000,00, oltre all'I.V.A., quale importo a 
base di gara comprensivo dell'importo non soggetto a ribasso di euro 21.600,00 per oneri di sicurezza;

 richiamata 
integralmente, altresì, la Determinazione Dirigenziale n.1661 del Registro Generale del 02.08.2019 con 
la quale è stata approvata la lettera di invito alla procedura negoziata de qua, CIG 799781775F, da 
esperirsi ai sensi dell'art. 36, c.2, lett.c) bis del Codice dei Contratti e con il criterio di aggiudicazione 
del prezzo più basso, ai sensi dell'art.95, comma 4, e dell'art.97 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., da 
trasmettere alle 20 imprese che sono state sorteggiate nella seduta pubblica del 31 luglio 2019, giusta 

Pagina 1/3



verbale di pari data che si allega al presente atto sotto la lettera “A” per farne parte integrante, tra le 
217 che hanno prodotto, entro i termini fissati, manifestazione di interesse a  partecipare alla gara in 
parola ;    
constatato che alle suddette venti imprese, in data 2 agosto 2019, tramite la piattaforma telematica di 
negoziazione “Portale appalti e-procurement” del Comune di Ragusa è stato trasmesso, con note 
prot.nn. progressivi dal 93236 al 93255, l'invito a partecipare alla procedura concorsuale de qua, da 
celebrarsi in data 03.09.2019 alle ore 10:00, con l'obbligo di far pervenire l'offerta entro il termine 
perentorio delle ore 12:00 del giorno 2 settembre 2019;             
dato atto che in data 3 settembre 2019, come si evince da verbale di gara di pari data che si allega al 
presente atto sotto la lettera “B” per farne parte integrante, sono state esaminate le offerte,  pervenute 
entro i suddetti termini di ricezione, dei quindici concorrenti che hanno risposto all'invito, dei quali 
due, e precisamente Salvo Mangano Costruzioni S.r.l. e Amato Mario, sono stati ammessi con riserva 
nelle more della produzione di documentazione integrativa, e tutti gli altri sono stati ammessi alla gara 
in quanto risultata regolare e conforme alle previsioni della lettera d'invito la documentazione dagli 
stessi prodotta;      
appurato che sempre nella suddetta data è stato pubblicato nel “Portale e-procurement” l'estratto delle 
predette operazioni di gara che è stato anche comunicato alle concorrenti con nota prot.n.100679 
trasmessa tramite “Portale”;             
dato atto, inoltre, che in data 10 settembre 2019, come da avviso pubblicato sul “Portale e-
procurement” in data 05.09.2019 e trasmesso, sempre tramite “Portale e-procurement”, a tutte le 
imprese partecipanti con nota di pari data prot.n.101347, sono proseguite le operazioni di gara, 
preliminarmente con lo scioglimento delle riserve, pronunciate nella seduta pubblica del 03.09.2019, in 
senso favorevole alle due imprese interessate sopra citate che sono state entrambe ammesse alla gara, e 
successivamente, appurata l'assenza di provvedimenti di sospensione da parte dell'Autorità nei 
confronti delle partecipanti, con l'apertura delle offerte economiche, delle quali la più vantaggiosa è 
risultata quella prodotta dalla concorrente Amato Mario, con sede in Chiaramonte Gulfi, Frazione di 
Roccazzo, (RG), nella Etnea n.33, C.F. MTAMRA65T23H163R – P.I. : 01020680888, seguita in 
graduatoria da quella dell'impresa C.G.C. S.r.l., come si rileva dal verbale di pari data che si allega al 
presente provvedimento sotto la lettera “C”;   constatato che il giorno 11 
settembre 2019 il suddetto esito di gara è stato reso pubblico tramite inserzione sul “Portale e-
procurement” dell'estratto riportante i ribassi offerti;
preso atto delle disposizioni di cui all’art.2, lett.b), del Decreto 16 dicembre 2011 (G.U.R.S. n.2 del 
13.01.2012) ed all’art.3 della L.R. n.20/2007;
rilevato, infine, che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
tutto ciò premesso;  
ritenuto  che occorre ora provvedere alla formalizzazione dell'aggiudicazione, approvando l'esito 
delle  operazioni  di  gara  svoltesi  nei  giorni  31  luglio,  3  e  10  settembre  2019  e  dichiarando 
aggiudicataria l'impresa Amato Mario, con sede in Chiaramonte Gulfi, Frazione di Roccazzo, (RG), 
nella  Via  Etnea  n.33,  C.F.  MTAMRA65T23H163R  –  P.I.  :  01020680888,  per  il  prezzo  di  € 
537.850,30, oltre all'I.V.A., al netto del ribasso offerto del 26,081% sull'importo a base d'asta di € 
720.000,00, oltre  all'I.V.A.,  comprensivo degli  oneri  per  la  sicurezza,  pari  ad € 21.600,00, non 
soggetti a ribasso;
visto l'art.107 del D.Lgs.n.267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza;
visto il  vigente  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 30/10/1997 e s.m.i., e, in particolare, gli artt. 53 e 
65 del predetto regolamento in ordine, rispettivamente, alle competenze ed attribuzioni dei dirigenti 
ed alla forma e pubblicità delle determinazioni dirigenziali;
dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;  considerato il Regolamento di 
contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA

1)  Approvare  l'esito  delle  operazioni  di  gara  relative  alla  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione  di  bando e  preceduta  da  manifestazione  di  interesse  per  l’appalto  dei  lavori  per 
interventi straordinari atti al mantenimento delle condizioni di sicurezza di vie e piazze nel territorio 

Pagina 2/3



del Comune di Ragusa,  CIG 799781775F,  svoltesi nei giorni 31 luglio,  3 e 10 settembre 2019, 
ratificando  i  relativi  verbali  che  si  allegano  al  presente  atto  per  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale. 
2) Dichiarare l'impresa Amato Mario con sede in Chiaramonte Gulfi, Frazione di Roccazzo, (RG), 

nella Via Etnea n.33, C.F. MTAMRA65T23H163R – P.I. : 01020680888, aggiudicataria della 
procedura di gara dei lavori suddetti per il prezzo di  € 537.850,30, oltre all'I.V.A., al netto del 
ribasso  offerto  del  26,081% sull'importo  a  base  d'asta  di  €  720.000,00, oltre  all'I.V.A., 
comprensivo degli oneri per la sicurezza, pari ad € 21.600,00, non soggetti a ribasso.

3) )Dare  atto  che  al  secondo  posto  in  graduatoria  risulta  l'impresa  C.G.C.  S.r.l.  con  sede  in 
S.Gregorio di Catania (CT).

4) Dare atto che le quote delle economie del ribasso, nella misura stabilita dall’art.2, lett.b), del 
Decreto 16 dicembre 2011 (G.U.R.S. n.2 del 13.01.2012) ed in osservanza delle disposizioni di  
cui  all’art.3  della  L.R.  n.20/2007,  devono  essere  destinate  ai  fini  dell’art.3,  c.2,  della  L.R. 
n.20/2007.

5) Prendere atto che la spesa complessiva di euro 1.000.000,00, comprensiva di I.V.A., occorrente 
per la realizzazione dei lavori in parola, da finanziare in parte mediante concessione di un mutuo 
dalla C.DD.PP. di Roma per un importo di € 984.809,05 e nella rimanente parte di € 15.190,95 
mediante risorse del bilancio comunale, è stata prevista nel Bilancio 2019 al Cap.2260.20, Cod. 
Bil. 10.05.2.02.01.09.012 e sarà prenotata con successivo provvedimento dirigenziale a seguito 
della concessione del predetto mutuo e conseguentemente demandare al dirigente dell’ufficio 
competente l’assunzione dell’impegno di spesa.  
6) Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, nè accertamento di 
entrata.                                                                                
7) Dare atto che il responsabile del procedimento di gara è la dott.ssa Maria Gabriella Poidoma-
ni.

8)  Dare  mandato  agli  uffici  competenti,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.33/2013,  di  pubblicare  il 
provvedimento  nel  link  “amministrazione  trasparente”,  sezione  “provvedimenti”  e  sottosezione 
“provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune.

Copia dei verbali del 31 luglio 2019 (Allegato “A”), del 3 settembre 2019 (Allegato “B”) e del 10 
settembre 2019 (Allegato “C”) parte integrante.

 

Ragusa,  13/09/2019 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

